



## MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto: Ata de Calçadas				Data Base: Out/2022	
Locais: Diversos Locais - Hortolândia / SP				BDI: 22,00 %	
				Data de Elaboração: 23/11/2022	
Ítem	Descrição dos Serviços	Un	Quant.	Preço Unit. c/ BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
<b>1</b>	<b>Calçadas e Rampas de Acessibilidade</b>				
<b>1.1</b>	<b>Limpeza de área</b>				
1.1.1	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m <sup>2</sup>	10.000,00	5,36	53.600,00
1.1.2	Transporte com caminhão basculante de 6 m <sup>3</sup> , em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m <sup>3</sup> xkm). AF_07/2020	m <sup>3</sup> xkm	18.000,00	3,36	60.480,00
1.1.3	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra	m <sup>3</sup>	3.000,00	31,60	94.800,00
<b>1.2</b>	<b>Calçadas</b>				
1.2.1	Lastro de pedra britada (esp. = 3,00 cm)	m <sup>3</sup>	300,00	200,70	60.210,00
1.2.2	Execução de passeio (calçada) com concreto moldado in loco, usinado, acabamento vassourado, não armado (esp. = 7,00 cm)	m <sup>3</sup>	700,00	822,19	575.533,00
<b>1.3</b>	<b>Rampas de Acessibilidade</b>				
1.3.1	Lastro de pedra britada (esp. = 3,00 cm)	m <sup>3</sup>	15,00	200,70	3.010,50
1.3.2	Execução de passeio (calçada) com concreto moldado in loco, usinado, acabamento cimentado desempenado, não armado. (esp. = 7,00 cm)	m <sup>3</sup>	35,00	822,19	28.776,65
1.3.3	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	m <sup>2</sup>	56,00	176,61	9.890,16
1.3.4	Demolição manual de concreto simples (guias)	m <sup>3</sup>	4,50	261,29	1.175,81
1.3.5	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m <sup>3</sup>	5,85	114,96	672,52
	<b>Sub-total</b>				<b>888.148,64</b>
<b>2</b>	<b>Movimento de Terra</b>				
<b>2.1</b>	<b>Corte</b>				
2.1.1	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m <sup>3</sup>	750,00	21,12	15.840,00
2.1.2	Transporte com caminhão basculante de 6 m <sup>3</sup> , em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m <sup>3</sup> xkm). AF_07/2020	m <sup>3</sup> xkm	4.500,00	3,36	15.120,00
2.1.3	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra	m <sup>3</sup>	750,00	31,60	23.700,00
<b>2.2</b>	<b>Aterro</b>				
2.2.1	Fornecimento de terra, inclusive corte, carga, descarga e transporte	m <sup>3</sup>	750,00	41,71	31.282,50
2.2.2	Compactação de terra, medida no aterro	m <sup>3</sup>	750,00	10,80	8.100,00
	<b>Sub-total</b>				<b>94.042,50</b>
<b>3</b>	<b>Muretas de Alvenaria</b>				
<b>3.1</b>	<b>Mureta</b>				
3.1.1	Mureta em blocos de concreto h=0,50m (revestido)	m	400,00	241,67	96.668,00
<b>3.2</b>	<b>Pintura</b>				
3.2.1	Tinta acrílica - concreto ou reboco sem massa corrida, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	460,00	31,88	14.664,80
	<b>Sub-total</b>				<b>111.332,80</b>
<b>Total Geral</b>					<b>1.093.523,94</b>

Tabelas de referência utilizadas para elaboração deste orçamento:  
CDHU 187\_11 e SINAPI Out/2022